证券代码：000008   证券简称：神州高铁   公告编号：2016114

神州高铁技术股份有限公司

关于控股股东协议转让公司部分股份的提示性公告

特别提示：

1、本次协议转让股份事项需深圳证券交易所进行合规性确认后方能在中国

结算深圳分公司办理流通股协议转让过户手续。

2、北京市海淀区国有资产投资经营有限公司本次受让股份尚需获得国有资

产监督管理部门的批准。

3、本次权益变动完成后，北京市海淀区国有资产投资经营有限公司为公司

第一大股东。

4、本次权益变动完成后，公司无控股股东、实际控制人。

5、本次权益变动不会导致违反法定持股要求和相关股东原有持股承诺。

一、协议转让股份基本情况

2016 年 10 月 21 日，神州高铁技术股份有限公司（以下简称“公司”或“神

州高铁”）收到控股股东、实际控制人文炳荣先生通知，获悉文炳荣先生及其一

致行动人深圳市宝安宝利来实业有限公司（以下简称“宝利来实业”）与北京市

海淀区国有资产投资经营有限公司（以下简称“海淀国投公司”）签署了《关于

神州高铁技术股份有限公司股份转让协议书》，文炳荣先生、宝利来实业分别向

海淀国投公司转让其持有的 30,000 万股股份、5,000 万股股份；文炳荣先生一

致行动人文宝财先生及宝利来实业与北京银叶金光投资合伙企业（有限合伙）（以

下简称“北京金光”）签署了《关于神州高铁技术股份有限公司股份转让协议书》，

文宝财先生、宝利来实业分别向北京金光转让其持有的 13,500 万股股份、500

万股股份。本次股权转让完成后，海淀国投公司持有公司 350,000,000 股股份，

占公司总股本 12.69%，是公司第一大股东；北京金光持有公司 140,000,000 股

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别和连带责任。

股份，占公司总股本 5.08%；文炳荣先生及其一致行动人合计持有公司

164,257,135 股股份，占公司总股本 5.96%。本次转让股份具体情况如下：

股东
本次股份转让前 本次股份转让后

股份数（股） 持股比例（%） 股份数（股） 持股比例（%）

文炳荣 313,260,360 11.36 13,260,360 0.48

宝利来实业 70,996,778 2.57 15,996,778 0.58

文宝财 135,000,000 4.90 0 0

文冰雪 135,000,000 4.90 135,000,000 4.90

海淀国投公司 0 0 350,000,000 12.69

北京金光 0 0 140,000,000 5.08

合计 654,257,138 23.72 654,257,138 23.72

二、转让方基本情况

1、自然人文炳荣先生，男，公司实际控制人，中国国籍，身份证号码：

4403*1830；

2、自然人文宝财先生，男，公司实际控制人文炳荣先生之子、一致行动人，

中国国籍，身份证号码：4403*1637；

3、宝利来实业为公司实际控制人文炳荣先生控制的公司，基本情况如下：

1）公司名称：深圳市宝安宝利来实业有限公司

2）注册地址：深圳市宝安区松岗街道楼岗社区楼岗大道 23 号一、二层(办

公场所）

3）法定代表人：文炳荣

4）注册资本：人民币 30,800 元

5）统一社会信用代码：91440300192503306Y

6）企业类型：有限责任公司

7）经营范围：兴办实业（具体项目另行申报）；房地产开发（取得合法土地

使用权后方可经营）；国内商业、物资供销业。（以上项目均不含法律、行政法规、

国务院决定规定需前置审批及禁止项目）

8）经营期限：1992 年 04 月 13 日至 2027 年 06 月 30 日

三、受让方基本情况

（一）海淀国投公司基本情况

1、企业名称：北京市海淀区国有资产投资经营有限公司

2、统一社会信用代码：91110108102033073C

3、法定代表人：林屹

4、注册地址：北京市海淀区西四环北路 9号鑫泰大厦三层

5、企业类型：有限责任公司(法人独资)

6、注册资本：人民币 100,000 万元

7、成立日期：2011 年 08 月 18 日

8、经营范围：投资管理；资产管理；汽车租赁（不含九座以上客车）。(领

取本执照后，应到市交通委运输管理局备案。企业依法自主选择经营项目，开展

经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；

不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

9、股权结构：北京海国鑫泰投资控股中心持有其 100%股权，实际控制人为

北京市海淀区人民政府国有资产监督管理委员会。

（二）北京金光基本情况

1、企业名称：北京银叶金光投资合伙企业（有限合伙）

2、统一社会信用代码：91110108335498330C

3、执行事务合伙人：北京金陵华新投资管理有限公司（委派江鹏程为代表）

4、注册地址：北京市海淀区杏石口路 65 号院 1号楼 1层 106

5、企业类型：有限合伙

6、合伙期限自：2015 年 3 月 27 日

7、经营范围：投资管理；投资咨询。(“1、未经有关部门批准，不得以公

开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得

发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向投资者承

诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；企业依法自主选择经营项目，开展经

营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；

不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

8、股权结构：北京金光是华软资本集团下属基金，其执行事务合伙人为北

京金陵华新投资管理有限公司，北京金陵华新投资管理有限公司是华软资本管理

集团股份有限公司的全资子公司；有限合伙人为金陵投资控股有限公司。

四、股份转让协议的主要内容

（一）文炳荣先生、宝利来实业与海淀国投公司签署的协议

1、协议当事人

转让方： 甲方一宝利来实业，甲方二文炳荣先生

转让方： 乙方海淀国投公司

2、标的股份

甲方同意将其持有的神州高铁 35,000 万股（约占神州高铁股份总数的

12.69%）以及由此所衍生的所有股东权益转让给乙方；其中甲方一转让

50,000,000 股（伍仟万股），甲方二转让 300,000,000 股（叁亿股）。本次股份

转让后，乙方持有神州高铁 350,000,000 股（叁亿伍仟万股）。

自标的股份过户之日起，乙方成为神州高铁的第一大股东，根据持有的神州